
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2731/2023 DEL 22/11/2023

N° DetSet 668/2023 del 22/11/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E TERRITORIALE DI 

POTENZA, DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8/12/2023 E IL 7/01/2024–LA 

POTENZA DEL NATALE EDIZIONE 2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2731/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI
PER  LA  PROMOZIONE  TURISTICA  E  TERRITORIALE  DI  POTENZA,  DA  REALIZZARSI  NEL  PERIODO
COMPRESO TRA L’8 DICEMBRE 2023 E IL 7 GENNAIO 2024 – LA POTENZA DEL NATALE EDIZIONE 2023.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 adottata in data 27/10/2023, con cui sono stat
fornit agli Uffici comunali indirizzi di promozione ed organizzazione della manifestazione denominata  “La
Potenza del Natale – edizione 2023”, che si svolgerà presumibilmente dal giorno 08/12/2023 e fino al giorno
07/01/2024;

CONSIDERATO l’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, legge 06/11/2012, n.
190 in virtù del quale il responsabile del procedimento e i ttolari degli uffici competent ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

RITENUTA la  propria competenza in quanto trattasi  di  atto di  natura gestonale in materia di  cultura e
turismo, ricompresi nell’Unità di Direzione Servizi alla Persona; 

DATO  ATTO che  compete  allo  scrivente  l’assunzione  di  impegni  e  l’effettuazione  degli  adempiment
organizzatvi  da sostenersi  per la  preparazione e lo  svolgimento dell’attività di  cui  all’oggetto in quanto
trattasi di atti di gestone amministratva. 

VISTO che, per poter assicurare l’espletamento delle attività dell’amministrazione comunale orientate ad
interesse pubblico e per poter facilitare l’animazione territoriale, sulla base di appost indirizzi espressi con
la richiamata deliberazione, occorre procedere alla pubblicazione di apposito avviso esploratvo rivolto alle
Associazioni  iscritte  all'Albo Comunale  delle  Associazioni  e  del  Volontariato al  fine  di  poter  presentare
proposte di attività ed event culturali per la promozione turistca e territoriale di Potenza   da realizzarsi nel
periodo  compreso  tra  il  8  dicembre  2023  e  il  7  gennaio  2024,  con  o  senza  richiesta  di  un  sostegno
economico da parte del Comune, secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 250 del 27/10/2023, cui si
rinvia;

CONSIDERATO:
 che la dotazione complessiva dell’avviso è fissata nei limit di quanto previsto dalla DGR Regione

Basilicata n. 479 del 10/08/2023, avente ad oggetto “Presa d’atto esiti di validazione del gruppo di
lavoro del Patrimonio Culturale Intangibile. Approvazione del Patrimonio Culturale intangibile della
Regione  Basilicata  e  delle  azioni  di  promozione  territoriale  di  interesse  regionale”,  e  delle
conseguent disponibilità di bilancio annualità 2023;

 che al  punto 4  della  detta DGR Regione Basilicata  n.  479 del  10/08/2023,  è stato stabilito  “in
coerenza con il Piano strategico regionale, di dare continuità alla strategia di promozione turistica e
e territoriale attraverso la valorizzazione e, quindi, la conferma delle iniziative afferenti ad azioni di
interesse regionale di cui all’Allegato 3”;  

 la nota della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestone delle Risorse Strumentali e
Finanziarie della Regione Basilicata, prot. n. 0175392 del 14/08/2023, avente ad oggetto “DGR n.
479 del 10/08/2023 – Presa d’atto esiti di validazione del gruppo di lavoro del Patrimonio Culturale
Intangibile. Approvazione del patrimonio Culturale Intangibile della Regione Basilicata e della azioni
di promozione territoriale di interesse regionale, per l’anno 2023”, con la quale la Regione Basilicata
si è impegnata a sostenere iniziatve ed event, riconoscendo all’Ente la somma di € 80.000,00;

 con nota prot. n. 111952 del 19/10/2023, in riferimento alla predetta nota prot. n. 0175392 del
14/08/2023,  si  è  provveduto  ad  informare  la  Direzione  Generale  per  la  Programmazione  e  la
Gestone delle  Risorse  Strumentali  e  Finanziarie  della  Regione Basilicata,  circa  l’orientamento a
realizzare le iniziatve e gli event de quo in fase di programmazione da parte dell’Amministrazione
comunale; 



 il Regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 94 del 29 dicembre 2021, in vigore dal 28 febbraio 202, come modificato Delibera di
Consiglio n. 49 del 13 aprile 2023;

 il contributo concesso al singolo evento è fissato ad un massimo di euro 2.500,00 e comunque nel
limite delle risorse disponibili;

ATTESO che questa Ente già nel 2022 ha realizzato attività analoghe a quella previste al suddetto punto  4
della menzionata DGR Regione Basilicata n. 479 del 10/08/2023 (Strategie di attività di programmazione
turistca e territoriale);

CONSIDERATO che  l’eventuale  relatvo impegno  di  spesa  verrà  adottato  con  atto  successivo  a  seguito
dell’esame del RUP, eventualmente coadiuvato da espert interni e/o esterni, e che pertanto non necessita
del visto di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico e i relatvi allegat per l’istruttoria pubblica, con le indicazioni in
merito alle modalità e alle forme necessarie per presentare la domanda nonché i criteri di valutazione dei
progetti. 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Angelo Mecca responsabile dell’Ufficio
Cultura e Turismo e di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interessi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147

bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministratva nonché la conformità alla legge ed ai regolament

dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

ACCERTATO che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio:

 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art. 6 bis della legge

241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 c. 1 del Codice di Comportamento del Comune

di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di Comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni  ostatve previste dall’art.  35 bis del  D.Lgs. 30 marzo 2001 n.  165 e

ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:

 con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato approvato l’aggiornamento

del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

 con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

 con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il PEG anni 2023-2025

del Comune di Potenza;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stat riaccertat i residui attivi e

passivi al 31/12/2022;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state

approvate variazioni del Bilancio;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  85  del  27/07/2023  è  stata  approvata  la  variazione



generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

 con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 e n. 190 del

31/07/2023 sono state approvate variazioni del Piano Esecutvo di Gestone (PEG) 2023-2025;

VALUTATA la legittimità delle operazioni esperite;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico  di

Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relatvi Centri di Costo;

VISTI:

- il d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

- il  D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), aggiornato al D.Lgs n. 118/2001, coordinato con il  D.Lgs n

126/2014, in vigore dal 1° Gennaio 2015;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relatvamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

dirigent;

- il  nuovo  modello  organizzatvo  funzionigramma  dell’Ente,  approvato  con  D.G.C.  n.  296  del

04/11/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 30 del 05/04/2022, art. 26

in materia di impegno di spesa;

- il Regolamento comunale per la Concessione dei contribut e del patrocinio approvato con DCC n.

155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

- lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 42 del 22/04/2009;

RITENUTO:
 di provvedere alla pubblicazione dell’avviso mediante pubblicazione Albo Pretorio on-line e sul sito

isttuzionale del Comune di Potenza;
 di provvedere in merito;

DETERMINA 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narratva quali part integrant e sostanziali della presente
determinazione. 

DI APPROVARE l’allegato avviso esploratvo, unitamente ai relatvi allegat, rivolto alle  Associazioni iscritte
all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato al fine di poter presentare proposte di attività  ed
event culturali per la promozione turistca e territoriale di Potenza  da realizzarsi nel periodo compreso tra il
8 dicembre 2023 e il 7 gennaio 2024, con o senza richiesta di un sostegno economico da parte del Comune,
secondo le specifiche indicate dalla DGC n. 250 del 27/10/2023; 

DI DARE ATTO che l’avviso è da intendersi come mero avviso esploratvo che non comporta né diritti di
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessat che per
l'Amministrazione procedente che comunque si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in
tutto o in parte il procedimento;

DI DARE ATTO:

 che ai  sensi dell’art.  147-bis  del  Decreto Legislatvo 18 Agosto 2000, n.  267, al fine del  relatvo
parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si  attesta che la stessa è
conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministratva;



 che il  presente provvedimento non comportando l’assunzione di  impegno di  spesa non
necessita del visto di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 26;

 che il responsabile unico del procedimento è il  responsabile dell’Ufficio Turismo e Cultura, dott.
Angelo Mecca;

 della insussistenza di cause di incompatbilità o conflitto di interessi, anche potenziale, nei confront
del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e
del  responsabile  unico  del  procedimento,  dott.  Angelo  Mecca,  con  riferimento  alla  normatva
vigente, ed in partcolar modo con quella relatva alle prescrizioni del codice di comportamento e
inerent la prevenzione della corruzione;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normatva sulla trasparenza e la privacy
e nel rispetto dei termini del procedimento previst;

DI STABILIRE che la presente determinazione va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita

nel fascicolo della determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì, nell’Archivio

on-line;

DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, art. 29, e sa.mm.ii, alla pubblicazione del presente

provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DI ASSOLVERE l’obbligo, stabilito dall’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, mediante la pubblicazione delle

informazioni  individuate  quali  obblighi  di  trasparenza  dal  medesimo  decreto  legislatvo  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi, gare e contratti”.

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe Romaniello



“LA POTENZA DEL NATALE – EDIZIONE 2023”

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI  PROPOSTE DI  ATTIVITA’ ED EVENTI
CULTURALI  PER  LA  PROMOZIONE  TURISTICA  E  TERRITORIALE  DI
POTENZA, DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8 DICEMBRE
2023 E IL 7 GENNAIO 2024.

Richiamata la  Delibera di  Giunta Comunale n.  250 del  27 ottobre 2023,  che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, con la quale quest’Amministrazione da indirizzo di:

• approvare  un  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  di  eventi  culturali  e  di
attività  di  intrattenimento,  da  svolgersi  dal  08/12/2023  al  07/01/2024,  finalizzate  alla
composizione del calendario di appuntamenti culturali promosso da Comune di Potenza e
denominato “LA POTENZA DEL NATALE – EDIZIONE 2023”, con le seguenti specifiche:
a) possibilità di candidare un unico evento;  
b) durata del singolo evento: massimo quattro giorni, anche non consecutivi;  
c) concessione  di  un  contributo  a  singolo  evento  nei  modi  e  nei  limiti  di  cui  al  

Regolamento comunale per la Concessione dei contributi e del patrocinio approvato
con DCC n. 155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio
2022;

d) dotazione complessiva dell’avviso: Euro 20.000;  
e) contributo concesso al singolo evento: massimo 2.500 euro e comunque nel limite delle  

risorse disponibili.

• di stabilire che le proposte che perverranno, a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale
dell’avviso  pubblico,  rientreranno,  qualora  valutate  positivamente  e  approvate
dall’Amministrazione  comunale  “che  si  configura  quale  soggetto  promotore  ed
organizzatore”,  nel  calendario  di  appuntamenti  denominato  “La  Potenza  del  Natale  –
edizione 2023” ed usufruiranno dei seguenti servizi:
➢ occupazione temporanea di suolo pubblico con le agevolazioni/esenzioni previste dal

“Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale  di  cui  alla  legge  n.
160/2029” approvato con con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26 aprile 2021,
modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

➢ utilizzo delle utenze elettriche ove presente il punto di allaccio a fronte di un rimborso
spese  forfettario  giornaliero  pari  a  25,00  euro/die,  a  titolo  di  apporto  diretto  alla
realizzazione dell’evento; 

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – R.E.Q. dott. Angelo Mecca
via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 – PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: angelo.mecc  a  @comune.potenza.it   - email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it 
pagina 1 di 5

mailto:angelo.mecca@comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it


➢ uso delle transenne e/o sedie, ove disponibili, nei modi e nei limiti di quanto previsto dal
regolamento per il noleggio e il comodato d’uso dei beni mobili di proprietà comunale,
approvato con Delibera di Consiglio n. 64 del 31 maggio 2023; 

➢ uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni; 
➢ promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
➢ l’utilizzo dei contenitori culturali (compatibilmente con le date disponibili), nei modi e

nei limiti indicati dalla la Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 22 febbraio 2023,
avente ad oggetto “Approvazione delle tariffe relative all’anno 2023 per l’utilizzo dei
contenitori culturali …..”;

➢ uso di un palco di media dimensione, allestito in piazza Mario Pagano, finalizzato ad
essere utilizzato oltre che dall’Amministrazione anche da associazioni,  enti pubblici  e
soggetti privati per realizzare iniziative culturali, nel periodo 22/12/2023 - 07/01/2024;

Si rende noto  che l’Amministrazione intende definire un calendario di eventi, in attuazione della
Delibera di Giunta Comunale n. 250 del 27 ottobre 2023 e di quanto ivi contenuto, da sostenere
attraverso la sottoscrizione di specifico accordo di collaborazione. 
In particolare, si evidenzia che:

• la richiesta di concessione del contributo a singolo evento è resa nei modi e nei limiti di cui
al Regolamento comunale per la Concessione dei contributi e del patrocinio approvato con
DCC n. 155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

• la dotazione complessiva dell’avviso è pari ad Euro 20.000;
• il contributo concesso al singolo evento è di massimo 2.500 euro e comunque nel limite

delle risorse disponibili.

Candidato/proponente
Possono  candidare  proposte  di  eventi  culturali  e  di  attività  di  intrattenimento  le  Associazioni
iscritte all'Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato, con le seguenti specifiche:

• possibilità di candidare un unico evento;
• durata del singolo evento: massimo quattro giorni, anche non consecutivi.

Contenuto delle proposte
Le proposte da inserire nel calendario degli eventi, dovranno apportare un significativo contributo
allo sviluppo culturale e alla promozione turistica del territorio.
Il contenuto delle stesse dovrà riguardare, in maniera esemplificativo non esaustivo, le seguenti
attività:

1. manifestazioni artistico-culturali di piazza;
2. eventi di musica, teatro, danza, letteratura, festival e rassegne;
3. eventi live musicali e contest;
4. musical;
5. manifestazioni culturali di vario genere;
6. eventi enogastronomici;
7. eventi folkloristici,  festival,  manifestazioni  di  danze e  musiche folkloristiche popolari  ed

internazionali;
8. arte di strada, attrazioni, spettacoli viaggianti e animazione ed intrattenimento itinerante.

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – R.E.Q. dott. Angelo Mecca
via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 – PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: angelo.mecc  a  @comune.potenza.it   - email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it 
pagina 2 di 5

mailto:angelo.mecca@comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it


Interventi a carico del proponente
Sono a carico dei proponenti delle istanze, in qualità di organizzatori e responsabili delle proprie
iniziative ed attività:

• tutti  gli  obblighi,  gli  adempimenti  e  le  responsabilità  in  ordine  allo  svolgimento  di
manifestazioni di pubblico spettacolo, ai sensi del TULPS (Testo Unico di Legge di Pubblica
Sicurezza), a garanzia e salvaguardia dell’incolumità e dell’ordine pubblico;

• le  richieste  agli  Enti ed alle  Autorità  competenti per  le  acquisizioni  delle  autorizzazioni
necessarie  per  lo  svolgimento  delle  proprie  iniziative  ed  attività  afferenti  alla
manifestazione;

Si  specifica che  le  iniziative,  approvate  con  successivo  provvedimento  dell’Amministrazione
comunale, potranno essere revocate in qualsiasi momento per abuso del titolare, per esigenze di
pubblico interesse o per sopravvenute e documentate esigenze, senza che il Comune sia tenuto a
corrispondere alcun indennizzo.

Clausole
Qualora l'Amministrazione dovesse procedere ad un accordo di collaborazione, il  proponente è
tenuto a rispettare l’impegno assunto nei contenuti, nei tempi e nelle modalità convenute.
Il rapporto con l’Ente potrà essere revocato parzialmente o totalmente per i seguenti motivi:

• qualora l’evento realizzato non rispecchi i contenuti della proposta presentata;
• eventuali  irregolarità  o  carenza  della  documentazione  richiesta  per  lo  svolgimento

dell’evento.

Il presente avviso è da intendersi come mero  avviso esplorativo che non comporta né diritti di
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che
per l'Amministrazione procedente che comunque si riserva la potestà di annullare, sospendere,
modificare, in tutto o in parte il procedimento.

Dalla  ricezione della  proposta e per  tutta la  durata della  valutazione,  potrà essere richiesta al
proponente integrazione o  parziale  modifica  della  proposta  per  una maggiore  funzionalità  del
progetto al programma degli eventi.
L’eventuale indisponibilità del proponente legittima l’Amministrazione Comunale a vagliare un'altra
proposta in sostituzione, compatibilmente con le risorse disponibili ed i tempi tecnici/organizzativi.

Si fa presente inoltre che il proponente:
• dovrà provvedere autonomamente alla richiesta ed al pagamento dei diritti SIAE.
• dovrà individuare un responsabile per la sicurezza dell'evento.
• assumerà la responsabilità dei kit per la raccolta differenziata (se richiesto).

Le proposte saranno esaminate dal RUP, eventualmente coadiuvato da esperti interni e/o esterni
che:

• valuterà le proposte nel rispetto delle linee programmatiche dell'Amministrazione;
• valuterà l'effettiva realizzazione;
• predisporrà il calendario delle attività oggetto della valutazione.

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – R.E.Q. dott. Angelo Mecca
via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 – PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: angelo.mecc  a  @comune.potenza.it   - email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it 
pagina 3 di 5

mailto:angelo.mecca@comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it


Criteri di aggiudicazione

CRITERI PUNTEGGIO

A) Attuazione del Piano Triennale della Cultura ed il rilancio dell’immagine e del ruolo di Potenza,
Città Capoluogo – 20 punti programmatici e 9 linee di intervento:

• attuazione di n. 1 punto programmatico/n. 1 linea di intervento 1

• attuazione di n. 1 punto programmatico/n. 2 linee di intervento 3

• attuazione di n. 1 punto programmatico/n. 3 linee di intervento 5

B) Tipologia di target, illustrando la strategia di engagement, individuati tra:
minori, anziani, a rischio esclusione, disabili

• almeno n. 1 tipologia di target 1

• n. 2 tipologie di target 3

• tutti i target 5

C) Durata evento/attività:

• fino a 2 giorni 1

• 3 giorni 3

• 4 giorni 5

D) Partenariato (documentato con lettere di intenti):

• 1 partner 1

• fino a 3 partner 3

• superiore a 3 partner 5

E) Contributo (X) richiesto sulle spese previste:

• 40% < X ≤ 50% 1

• 30% < X ≤ 40% 2

• 0 < X ≤ 30% 3

• X = 0 5

Saranno ammesse le proposte che raggiungeranno almeno il punteggio di 13 punti su insindacabile
giudizio del RUP.

Conclusione del procedimento 
Entro 5 giorni  dalla data ultima di  presentazione delle domande,  l’Amministrazione conclude il
procedimento con atto motivato in cui è approvato l’elenco delle proposte ammesse e non, con o
senza contributo. 

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione
Chiunque  intenda  proporre  all’Amministrazione  la  realizzazione  di  eventi  secondo  le  modalità
indicate dal presente avviso, dovrà inoltrare la propria proposta al “Comune di Potenza – Unità di

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – R.E.Q. dott. Angelo Mecca
via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 – PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: angelo.mecc  a  @comune.potenza.it   - email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it 
pagina 4 di 5

mailto:angelo.mecca@comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it


Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura e Turismo” a mezzo PEC, riportando nell’oggetto o sul
plico la seguente dicitura: “RISPOSTA AD AVVISO PUBBLICO PER PROPOSTE – LA POTENZA DEL
NATALE EDIZIONE 2023”, utilizzando il modello allegato al presente Avviso, entro le ore 14:00 del
giorno 1 dicembre 2023;

Motivi di esclusione
Le proposte saranno escluse nei seguenti casi:

• Arrivo oltre il termine di scadenza previsto dal presente avviso pubblico.
• Mancata sottoscrizione dal legale rappresentante (o, in caso di delega, dal delegato).
• Rilevazione nel corso dei controlli successivi di dichiarazioni false e/o mendaci.

Informazioni
Per informazioni e/o chiarimenti contattare il Responsabile del Procedimento, dott. Angelo Mecca,
responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo: 

Il  presente  avviso,  completo  di  allegato,  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di
Potenza.

Agli atti ed ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le
disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente. 

Ricorsi
Avverso gli atti della presente procedura può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per la Basilicata.

Il responsabile dell’ufficio
R.E.Q. dott. Angelo MECCA

Il Dirigente
dott. Giuseppe ROMANIELLO

Allegato: Domanda di partecipazione evento con richiesta di contributo “Potenza del Natale – edizione 2023”.

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – R.E.Q. dott. Angelo Mecca
via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 – PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: angelo.mecc  a  @comune.potenza.it   - email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it 
pagina 5 di 5

mailto:angelo.mecca@comune.potenza.it
mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it


Al Comune di Potenza
Unità di Direzione Servizi alla Persona
Ufficio Cultura e Turismo
Via Nazario Sauro, 96 – 85100 POTENZA
PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

“LA POTENZA DEL NATALE – EDIZIONE 2023”
PROPOSTA DI  ATTIVITA’  ED EVENTI  CULTURALE PER LA PROMOZIONE TURISTICA E  TERRITORIALE DI
POTENZA, DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8 DICEMBRE 2023 E IL 7 GENNAIO 2024

 _l_ sottoscritt____________________________________________________________________________
nat_ a _____________________________________________________________il____________________ 
residente in _________________________________via__________________________________________ 
nella sua qualità di ________________________________________________________________________
dell’Associazione  _________________________________________________________________________
iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato dal ______________________________
C.F./P.IVA__________________________________ con sede in ____________________________________
recapito telefonico: _________________________ - PEC: _________________________________________
fa istanza per l'effettuazione, in codesto Comune, della seguente manifestazione/iniziativa: 
________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________,
da tenersi nel periodo dal ___/___/______ al ___/___/______, secondo il programma dettagliato allegato
alla presente. 
_l_ sottoscritt_ dichiara che l’Associazione proponente la manifestazione/iniziativa suddetta: 

• non persegue fini di lucro e non ripartisce utili ai soci; 
• l’attività è a titolo gratuito per la cittadinanza;
• non fa parte dell'articolazione politico-amministrativa di  alcun partito,  secondo quanto previsto

dall'art. 7 della legge 2 maggio 1974, n. 115 e dell'art. 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659;
• si  impegna  a  utilizzare  il  contributo,  che  sarà  eventualmente  concesso,  esclusivamente  per

manifestazione/iniziativa sopra indicata;
• nel preventivo presentato non sono compresi oneri per le prestazioni assicurate dall'apporto dei

componenti dell’Associazione proponente e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente
ad essa  collaborano nonché oneri  riferiti  all'uso  materiale,  attrezzature  ed impianti dei  quali  il
soggetto organizzatore già dispone o che saranno messi gratuitamente a disposizione dello stesso
Comune. 

Per lo svolgimento della manifestazione/iniziativa suddetta, si richiede, secondo quanto previsto nell’avviso
per la presentazione di proposte di attività d’interesse pubblico relativo alla manifestazione “LA POTENZA
DEL NATALE – EDIZIONE 2023”:

l’utilizzo dei seguenti spazi comunali: ___________________________________________________
_________________________________________________________________________________
l’occupazione del suolo pubblico nei seguenti luoghi: ______________________________________
_________________________________________________________________________________
altro _____________________________________________________________________________

Luogo e data: _________________________ 

                                                                                                      Firma 

Allega alla presente il seguente documento 
• scheda iniziativa/progetto;
• documento di riconoscimento del richiedente;



SCHEDA INIZIATIVA/PROGETTO 

Proponente: 
___________________________________________________________________________

Nome della proposta: ________________________________________________________ 
Calendario delle attività: ______________________________________________________
Luogo di svolgimento delle attività: ____________________________________________ 
Destinatari delle attività: ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
Descrizione della proposta (illustrare la proposta in base agli items di valutazione):
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Coerenza con gli item di valutazione:

• ITEM A: Attuazione del Piano Triennale della Cultura ed il rilancio dell’immagine e del ruolo di Potenza, Città 
Capoluogo – 20 punti programmatici e 9 linee di intervento

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

• ITEM B: Tipologia di target (illustrare la strategia di engagement)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

• ITEM C: Durata evento/attività
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

• ITEM D: Partenariato (documentato con lettere di intenti)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

• ITEM E: Cofinanziamento alle spese previste
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________



Risultati attesi: 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

 Richiesta di contributo -   Senza richiesta di contributo

Piano delle spese

Voci di spesa Valore economico Note 


	“LA POTENZA DEL NATALE – EDIZIONE 2023”
	AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E TERRITORIALE DI POTENZA, DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8 DICEMBRE 2023 E IL 7 GENNAIO 2024.
	“LA POTENZA DEL NATALE – EDIZIONE 2023”
	PROPOSTA DI ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALE PER LA PROMOZIONE TURISTICA E TERRITORIALE DI POTENZA, DA REALIZZARSI NEL PERIODO COMPRESO TRA L’8 DICEMBRE 2023 E IL 7 GENNAIO 2024

		2023-11-22T20:37:10+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




